
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Provvedimento di aggiudicazione di lavori per un nuovo impianto elettrico e di 

illuminazione a parete da 

illuminazione di emergenza dell’intero impianto presso il campo calcio “Masone” 
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OGGETTO: Provvedimento di aggiudicazione di lavori per un nuovo impianto elettrico e di 

illuminazione a parete da realizzarsi nel vecchio blocco spogliatoi e di 

illuminazione di emergenza dell’intero impianto presso il campo calcio “Masone” 

di Via Manzotti n. 1 a Reggio Emilia. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Premesso: 

 

 

 che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia n. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo sport” del 

Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di Fondatore 

originario;  

 

 che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è stato 

approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C.    n. 723/15 

del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 109.168 

del 24/02/2012; 

 

 che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo d’intesa 

che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo sport, 

implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui alcuni impianti 

sportivi di proprietà comunale, come modificato ed integrato con deliberazione di G.C. n. 

20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 30/04/2015; 

 

 che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e delle 

responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di attribuzione di 

funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da intendersi qui 

convenzionalmente richiamata”. In specifico ai sensi dell'art. 107 comma 3 del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, è attribuita 

ai dirigenti la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso, oltreché la presidenza 

delle Commissioni di gara e di concorso e la stipulazione dei contratti; 

 

 che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. Domenico 

Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che nella seduta del 22 

dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 

 che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della Fondazione 

deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. Domenico Savino 

alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con contratto a tempo 

indeterminato con decorrenza 1° luglio 2010; 

 

 



 

Atteso: 

 

 che con Determina a contrarre n. 2021/042 del 04/03/2021 è stata avviata la procedura aperta ai 

sensi dell'art. 36, co. 2, lettera b) e 60 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento di lavori per 

un nuovo impianto elettrico e di illuminazione a parete da realizzarsi nel vecchio blocco 

spogliatoi e di illuminazione di emergenza dell’intero impianto presso il campo calcio 

“Masone” di Via Manzotti n. 1 a Reggio Emilia; 

 

 che l’importo complessivo dei lavori da appaltare ammonta a Euro 36.421,17, oltre IVA di 

legge, inclusi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 715,00; 

 

 che in relazione a tale affidamento l’aggiudicazione, in conformità a quanto previsto dall’art. 

36, comma 9 bis, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., avverrà con il criterio del minor prezzo da 

determinarsi mediante massimo ribasso percentuale sui rispettivi prezzi posti a base di gara, 

al netto degli oneri per la sicurezza; 

 

 che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., 

è individuato nella persona del Direttore della Fondazione, dott. Domenico Savino; 

 

 che l’Avviso di gara e i relativi allegati sono stati pubblicati sul sito istituzionale della 

Fondazione nella sezione www.fondazionesport.it/Bandi di gara e contratti/Avvisi e bandi di 

gara Profilo di Committente, nell'Albo pretorio telematico del Comune di Reggio Emilia, nel 

relativo sito www.comune.re.it, Sezione Bandi di gara, con scadenza di presentazione delle 

offerte fissata per il 25 marzo 2021; 

 

 che con determinazione n. 072 del 19/04/2021, veniva pubblicato l’elenco degli operatori 

economici ammessi ed esclusi alla procedura, fissando per il giorno 20/04/2021 alle ore 11:00 la 

seconda seduta pubblica della procedura aperta, allo scopo di conferire i lavori in oggetto; 

 

 che pertanto, in data 20 aprile 2021, alle ore 11:00, alla presenza del Dott. Domenico Savino, 

Direttore della Fondazione per lo Sport, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento e 

della Dott.ssa Giovanna D’Angelo, con funzioni di seggio di gara, ha avuto luogo 

l’esperimento della seconda seduta pubblica, nel corso della quale si è proceduto all’apertura e 

alla valutazione delle offerte economiche presentate dai concorrenti ammessi, il cui esito è 

risultato il seguente: 

 
  

 

RAGIONE SOCIALE 

 

 

 

SEDE LEGALE 

 

CODICE 

FISCALE/P.IVA 

 

RIBASSO 

PERCENTUALE 

PROPOSTO 

 

1 Elettrotecnica Lunari Zona Artigianale Lotto P11 – 02100 –  Rieti 00768630576 -25,23% 

2 M62 Impianti s.r.l. Via Palmaria n. 6 – 20161 -  Milano 05727700964 -9,67% 

3 Sud Impianti Soc. Coop. Via Kennedy n. 173 – 80010 – Quarto (NA) 07449751218 -3% 

4 CO.PRO.LA Via F.lli Bandiera n. 28 – 60019 -  Senigallia (AN) 02513990420 -23,999% 

5 CMRP Elettrica s.r.l. Via Chirone n. 22 – 0133 - Roma 09582751005 -26,67% 

6 S. e M. Impianti s.a.s. Via Crotone n. 85 – 88841 – Isola di Capo Rizzuto (KR) 02805750797 -34,50% 

7 H.C. s.rl. Piazza Pietro Mascagni n. 73 – 50127 - Firenze 02426680845 -24,332% 

8 Tecnosystem s.n.c. Via Pigà Grolli n. 6/B – 35030 – Rubano  (PD) 03756020289 -3,80% 

9 2A Impianti s.r.l. Via Duca di Genova n. 26 – 20015 – parabiago (MI) 10695730159 -24,58% 

10 Guccini Impianti s.r.l. Via Menabuoni n. 35 -  59100 – Prato (PO) 02132470978 -24,176% 

11 M-d. Elettrica Largo Labirinto n. 13 – 76011 – Bisceglie (BT) 06683920729 -24,382% 

12 Elettrica Impianti s.r.l. Strada Mortara n. 29 – 15033 – Casale Monferrato (AL) 01425470067 -17,17% 



  

 

RAGIONE SOCIALE 

 

 

 

SEDE LEGALE 

 

CODICE 

FISCALE/P.IVA 

 

RIBASSO 

PERCENTUALE 

PROPOSTO 

 

13 N.C. Impianti s.r.l. Via Giotto n. 22 – 81031 – Aversa  (CE) 04319510618 -24,737% 

14 D-System s.r.l. Via Pioppo n. 21/A – 46100 - Mantova 02146300203 -18,78% 

15 Generazione Edile s.r.l. Via P. Mattarella – 80021 – Afragola (NA) 02617060690 -24,201% 

16 MC Impianti s.r.l Via Concordia n. 73 – 62100 – Macerata (MC) 01181990431 -27,29% 

17 Lacky Impianti  s.r.l. Via 1° Maggio n. 86/D – 40026 – Imola (BO) 02437371202 -25,78% 

18 Solar Energia s.r.l. Via  Scurano n. 8 – 43024 – Neviano degli Arduini (PR) 02459140345 - 8,5% 

19 Sincro Impianti s.r.l. Via Brescia n. 67/D  - 25014 – Castenedolo (BS) 03498160989 - 17,482% 

20 Tecnosystem s.n.c. Via Buozzi n. 77 – 40013 – Castel Maggiore (BO) 04271870372 - 27,10% 

21 SIE s.r.l Via Arre n. 125 – 35026 – Conselve (PD) 01655340287 -21,43% 

22 In Impianti s.r.l. II Traversa B. Croce n. 10 – 80021 – Afragola (NA) 09115001217 -23,256% 

23 ISI s.r.l. Via Manna n. 97 – 06132 -  Perugia 03335460543 -25,795% 

24 P.M. Impianti  s.r.l. Via Vella – 66100 - Chieti 02047620691 -5,586% 

25 A&G Elettrosystem  s.r.l. Via Verdi n. 32 – 42043 – Gattatico (RE) 01787490356 -26,20% 

26 Adinolfi Impianti Via Cesaro n. 3 – 84013 – Cava dè Tirreni (SA) 02196530659 -24,788% 

27 Sabi s.a.s. Via dell’Artigianato n. 8 – 53040 -  Siena 01382310520 -24,124% 

28 MP Impianti  Elettrici Via Simonide n. 35 – 001245 - Roma 09984691007 -20% 

29 GE.DE Impianti s.r.l. Via Di Vittorio n. 9/E -  70054 – Giovinazzo (BA) 07598250723 -26,53% 

30 S2  Elettrica s.r.l. Via Negri n. 6 – 00011 – Tivoli Terme (RM) 15627411000 -38,02% 

31 LG s.r.l. Via Trionfale n. 7054 – 00135 - Roma 09747921006 -24,18% 

32 D.F. Elettrotecnica s.r.l Via Maestri del Lavoro n. 35 – 47122 – Forlì (FC) 01436260408 -23,85% 

33 Reflex s.r.l.c.r. Via Nazionale n. 73/A – 85050 – Brienza (PZ) 01859430769 -24,821 

34 Intech Group s.r.l. Via Petrarca n. 24 – 20038 – Busto Garofalo (MI) 04987300961 - 26,77% 

35 Goretti Technological 

System s.r.l. 

Via Palazzeschi n. 16/A – 06073 -  Corciano (PG) 03178850545  

-32,01% 

36 ED.I Control automation 

Systems s.r.l. 

Via Monte Ceneri n. 62 – 20155 – Milano (MI) 08645710966  

-28,92% 

37 Pei System s.r.l. Via Modigliani n. 20 – 20092 -  Cinisello Balsamo (MI) 07757980961 - 25,74% 

38 Elettrosolving s.r.l. Via Nenni n. 2 – 70037 – Ruvo di Puglia (BA) 07231820726 - 26,568% 

39 Pasini s.r.l. Via Frazzi n. 26 – 43017 – San Secondo Parmense (PR) 02307680344 -17,77% 

40 Reset s.r.l. Via Ferravilla n. 25/A – 42124 . Reggio Emilia 01601890351 - 22,99% 

41 Borsari Luciano s.r.l. Via Papa Giovanni XXIII n. 22 – 41122 - Modena 01020270367 -22,65% 

42 B.IE s.n.c. Via Raffaelli n. 8 – 62011 – Cingoli (MC) 00915650436 -16,61% 

43 M.A. Costruzioni Impianti 

s.r.l. 

Via Spazzilli n. 28 – 80014 – Giugliano (NA) 07887211212  

-27% 

44 Matraxia s.r.l. Via Dalla Chiesa n. 27 – 93100 – Caltanissetta (CL) 01726960857 -4,50% 

45 CO.GE.MA  s.r.l. Via Calvanese n. 12 – 80021 -  Afragola (NA) 08048881216 - 23,321% 

46 Tecnimp s.p.a Via del Carrozzaio n. 13 – 40138 - Bologna 07978350960 -16,232% 

47 Ausili Claudio Via Jesi n. 30 – 60027 – Osimo (AN) 00972810428 -15,25% 

48 DEB s.r.l. Via Torino n. 72 – 92026 – Favara (AG) 02807640848 -24,1021% 

49 Path Studio s.r.l. Via Cavalieri di V. Veneto n. 20/A – 67051 – Avezzano (AO) 02018220661 -19,803% 

50 Capasso Antonino Via Boccolato n. 8 – 81034 – Mondragone (CE) 01482200613 -26,66% 

51 New System 2001 Group Via Romagnoli n. 14 – 42046 – Reggiolo (RE) 02426340358 - 25,78% 

52 Sagredo Engineering s.r.l. Viale Giulio Cesare n. 71 – 00192 - Roma 11868301000 - 23,696% 

53 Vega Impianti s.r.l. Via Battistello Caracciolo n. 93 – 80136 - Napoli 06951941217 - 18% 

54 Giesse Impianti s.r.l. Via Oleifici dell’Italia Meridionale n. O2 – 70056 – Molfetta (BA) 05670060721 - 25,632% 

 

 che sulla base delle offerte pervenute il Responsabile Unico del Procedimento, attesta di non 

essere incompatibile con le proprie funzioni;  

 

Ritenuto: 

 

 di dover procedere come stabilito nell’Avviso pubblico di gara, all’applicazione del disposto 

dell’art. 97, co. 8 del D. Lgs. 50/2016 , che prevede: “Per lavori, servizi e forniture, quando il 

criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso e comunque per importi inferiori alle soglie di cui 

all’articolo 35, e che non presentano carattere transfrontaliero, la stazione appaltante prevede nel bando 

l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-ter. In tal caso 

non si applicano i commi 4, 5 e 6. Comunque l’esclusione automatica non opera quando il numero delle 

offerte ammesse è inferiore a dieci.”  

 



 che fino al 31/12/2021, si applica inoltre il disposto dell’art. 1, comma 3, del decreto legge n. 

76/2020, secondo il quale “Nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni 

appaltanti procedono all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o 

superiore a cinque”. 

 

Considerato: 

 

 che, il numero delle offerte ammesse è pari a 17, si è ritenuto di procedere secondo il disposto 

dell’art. 97 co. 3-bis, il quale prevede: “Il calcolo di cui ai commi 2, 2 bis e 2-ter è effettuato ove il 

numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque”. 
 

Calcolata la soglia di anomalia dei ribassi percentuali proposti, ai sensi dell’art. 97 comma 2 

del d. lgs. N. 50/2016 che dispone quanto segue:  

2. Quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso e il numero delle offerte ammesse è 

pari o superiore a 15, la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che presentano un ribasso pari o 

superiore ad una soglia di anomalia determinata; al fine di non rendere predeterminabili dagli offerenti 

i parametri di riferimento per il calcolo della soglia di anomalia, il RUP o la commissione giudicatrice 

procedono come segue: 

a) calcolo della somma e della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con 

esclusione del dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior 

ribasso e quelle di minor ribasso; le offerte aventi un uguale valore di ribasso sono prese in 

considerazione distintamente nei loro singoli valori; qualora, nell’effettuare il calcolo del dieci per 

cento, siano presenti una o più offerte di eguale valore rispetto alle offerte da accantonare, dette offerte 

sono altresì da accantonare; 

b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calcolata ai sensi 

della lettera a); 

c) calcolo della soglia come somma della media aritmetica e dello scarto medio aritmetico dei ribassi di 

cui alla lettera b); 

d) la soglia calcolata alla lettera c) viene decrementata di un valore percentuale pari al prodotto delle 

prime due cifre dopo la virgola della somma dei ribassi di cui alla lettera a) applicato allo scarto medio 

aritmetico di cui alla lettera b). 

 

Si illustra di seguito il procedimento seguito per l’individuazione della soglia di anomalia:  

Ai sensi del comma 2, lettera a), dell’articolo 97 del codice si effettua il taglio delle ali ovvero 

l’accantonamento del 10%, arrotondato all’unità superiore, rispettivamente delle offerte di 

maggior ribasso e quelle di minor ribasso, tenendo conto che le offerte con uguale valore di 

ribasso vanno prese in considerazione distintamente nei loro singoli valori e che, se 

nell’effettuare il calcolo del dieci per cento sono presenti offerte di eguale valore rispetto alle 

offerte da accantonare, le stesse sono da accantonare.  

 
  

OFFERTE IN ORDINE CRESCENTE 

 

 

RIBASSO PERCENTUALE PROPOSTO 

 

1 Sud Impianti Soc. Coop. - 3% 

2 Tecnosystem s.n.c. - 3,80% 

3 Matraxia s.r.l. - 4,50% 

4 P.M. Impianti  s.r.l. - 5,586% 

5 Solar Energia s.r.l. - 8,5% 

6 M62 Impianti s.r.l. - 9,67% 

7 Ausili Claudio - 15,25% 

8 Tecnimp s.p.a - 16,232% 

9 B.IE s.n.c. - 16,61% 



10 Elettrica Impianti s.r.l. - 17,17% 

11 Sincro Impianti s.r.l. - 17,482% 

12 Pasini s.r.l. - 17,77% 

13 Vega Impianti s.r.l. - 18% 

14 D-System s.r.l. - 18,78% 

15 Path Studio s.r.l. - 19,803% 

16 MP Impianti Elettrici - 20% 

17 SIE s.r.l - 21,43% 

18 Borsari Luciano s.r.l. - 22,65% 

19 Reset s.r.l. - 22,99% 

20 In Impianti s.r.l. - 23,256% 

21 CO.GE.MA  s.r.l. - 23,321% 

22 Sagredo Engineering s.r.l. - 23,696% 

23 D.F. Elettrotecnica s.r.l -23,85% 

24 CO.PRO.LA - 23,999% 

25 DEB s.r.l. - 24,1021% 

26 Sabi s.a.s. - 24,124% 

27 Guccini Impianti s.r.l. - 24,176% 

28 LG s.r.l. - 24,18% 

29 Generazione Edile s.r.l. - 24,201% 

30 H.C. s.rl. - 24,332% 

31 M-d. Elettrica - 24,382% 

32 2A Impianti s.r.l. - 24,58% 

33 N.C. Impianti s.r.l. - 24,737% 

34 Adinolfi Impianti - 24,788% 

35 Reflex s.r.l.c.r. - 24,821% 

36 Elettrotecnica Lunari - 25,23% 

37 Giesse Impianti s.r.l. - 25,632% 

38 Pei System s.r.l. - 25,74% 

39 Lacky Impianti  s.r.l. - 25,78% 

40 New System 2001 Group - 25,78% 

41 ISI s.r.l. - 25,795% 

42 A&G Elettrosystem  s.r.l. - 26,20% 

43 GE.DE Impianti s.r.l. - 26,53% 

44 Elettrosolving s.r.l. - 26,568% 

45 Capasso Antonino - 26,66% 

46 CMRP Elettrica s.r.l. - 26,67% 

47 Intech Group s.r.l. - 26,77% 

48 M.A. Costruzioni Impianti s.r.l. - 27% 

49 Tecnosystem s.n.c. - 27,10% 

50 MC Impianti s.r.l - 27,29% 

41 ED.I Control automation Systems s.r.l. - 28,92% 

52 Goretti Technological System s.r.l. - 32,01% 

53 S. e M. Impianti s.a.s. - 34,50% 

54 S2  Elettrica s.r.l. - 38,02% 

 

Pertanto si accantonano le seguenti 6 offerte di minor ribasso:  

1) 3% 

2) 3,80% 

3) 4,50% 

4) 5,586% 

5) 8,5% 

6) 9,67% 

 

e le seguenti 6 offerte di maggior ribasso: 

49) 27,10% 

50) 27,29% 

51) 28,92% 

52) 32,01% 

53) 34,50% 

54) 38,02% 

 
 



All’esito di detta operazione risulta che le offerte (al netto del taglio delle ali) da prendere in 

considerazione ai fini del calcolo della somma e della media aritmetica dei ribassi percentuali 

sono in totale 42 (7 - 48) e precisamente:  

 
7 Ausili Claudio - 15,25% 

8 Tecnimp s.p.a - 16,232% 

9 B.IE s.n.c. - 16,61% 

10 Elettrica Impianti s.r.l. - 17,17% 

11 Sincro Impianti s.r.l. - 17,482% 

12 Pasini s.r.l. - 17,77% 

13 Vega Impianti s.r.l. - 18% 

14 D-System s.r.l. - 18,78% 

15 Path Studio s.r.l. - 19,803% 

16 MP Impianti Elettrici - 20% 

17 SIE s.r.l - 21,43% 

18 Borsari Luciano s.r.l. - 22,65% 

19 Reset s.r.l. - 22,99% 

20 In Impianti s.r.l. - 23,256% 

21 CO.GE.MA  s.r.l. - 23,321% 

22 Sagredo Engineering s.r.l. - 23,696% 

23 D.F. Elettrotecnica s.r.l -23,85% 

24 CO.PRO.LA - 23,999% 

25 DEB s.r.l. - 24,1021% 

26 Sabi s.a.s. - 24,124% 

27 Guccini Impianti s.r.l. - 24,176% 

28 LG s.r.l. - 24,18% 

29 Generazione Edile s.r.l. - 24,201% 

30 H.C. s.rl. - 24,332% 

31 M-d. Elettrica - 24,382% 

32 2A Impianti s.r.l. - 24,58% 

33 N.C. Impianti s.r.l. - 24,737% 

34 Adinolfi Impianti - 24,788% 

35 Reflex s.r.l.c.r. - 24,821% 

36 Elettrotecnica Lunari - 25,23% 

37 Giesse Impianti s.r.l. - 25,632% 

38 Pei System s.r.l. - 25,74% 

39 Lacky Impianti  s.r.l. - 25,78% 

40 New System 2001 Group - 25,78% 

41 ISI s.r.l. - 25,795% 

42 A&G Elettrosystem  s.r.l. - 26,20% 

43 GE.DE Impianti s.r.l. - 26,53% 

44 Elettrosolving s.r.l. - 26,568% 

45 Capasso Antonino - 26,66% 

46 CMRP Elettrica s.r.l. - 26,67% 

47 Intech Group s.r.l. - 26,77% 

48 M.A. Costruzioni Impianti s.r.l. - 27% 

 
Si procede quindi a calcolare la somma delle suddette 42 offerte (al netto del taglio delle ali), che 
risulta pari a (∑) 971,067 e a calcolare poi la media dei ribassi (M) che risulta pari a 23,120 
(971,067/42). Ai sensi del comma 2, lettera b), dell’articolo 97 del codice si procede a calcolare lo 
scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media (M), calcolata in 
precedenza ai sensi della lettera a) del medesimo comma 2, senza tener conto delle offerte 
accantonate a seguito del taglio delle ali.  
 
All’esito di detta operazione le offerte che superano la media (M) risultano  e precisamente:  
 

20 In Impianti s.r.l. - 23,256% 

21 CO.GE.MA  s.r.l. - 23,321% 

22 Sagredo Engineering s.r.l. - 23,696% 

23 D.F. Elettrotecnica s.r.l -23,85% 

24 CO.PRO.LA - 23,999% 

25 DEB s.r.l. - 24,1021% 

26 Sabi s.a.s. - 24,124% 

27 Guccini Impianti s.r.l. - 24,176% 

28 LG s.r.l. - 24,18% 

29 Generazione Edile s.r.l. - 24,201% 



30 H.C. s.rl. - 24,332% 

31 M-d. Elettrica - 24,382% 

32 2A Impianti s.r.l. - 24,58% 

33 N.C. Impianti s.r.l. - 24,737% 

34 Adinolfi Impianti - 24,788% 

35 Reflex s.r.l.c.r. - 24,821% 

36 Elettrotecnica Lunari - 25,23% 

37 Giesse Impianti s.r.l. - 25,632% 

38 Pei System s.r.l. - 25,74% 

39 Lacky Impianti  s.r.l. - 25,78% 

40 New System 2001 Group - 25,78% 

41 ISI s.r.l. - 25,795% 

42 A&G Elettrosystem  s.r.l. - 26,20% 

43 GE.DE Impianti s.r.l. - 26,53% 

44 Elettrosolving s.r.l. - 26,568% 

45 Capasso Antonino - 26,66% 

46 CMRP Elettrica s.r.l. - 26,67% 

47 Intech Group s.r.l. - 26,77% 

48 M.A. Costruzioni Impianti s.r.l. - 27% 

 

Lo scarto medio aritmetico (Sc) risulta pari a 1,944 (56,401/29).  
 

 

Ai sensi del comma 2, lettera c), dell’articolo 97 del codice si procede poi a calcolare la somma 
della media aritemtica e dello scarto medio aritmetico dei ribassi di cui alla lettera b). All’esito di 
detta operazione risulta:  

 

S = M+Sc= 25,0655 

 

Ai sensi del comma 2, lettera d), dell’articolo 97 del codice, la soglia calcolata alla lettera c) viene 
decrementata di un valore percentuale pari al prodotto delle prime due cifre dopo la virgola della 
somma dei ribassi di cui alla lettera a) applicato allo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b), 
come segue:  

d = 0*6/100 = 0 

 

All’esito di detta operazione la soglia di anomalia Sa risulta pari a:  
 

Sa= M+Sc-d= 25,0655 

 

Considerato quanto precede, si ritiene di dover escludere le seguenti offerte anomale: 
 

  

RAGIONE SOCIALE 

 

 

RIBASSO PERCENTUALE PROPOSTO 

 

36 Elettrotecnica Lunari - 25,23% 

37 Giesse Impianti s.r.l. - 25,632% 

38 Pei System s.r.l. - 25,74% 

39 Lacky Impianti  s.r.l. - 25,78% 

40 New System 2001 Group - 25,78% 

41 ISI s.r.l. - 25,795% 

42 A&G Elettrosystem  s.r.l. - 26,20% 

43 GE.DE Impianti s.r.l. - 26,53% 

44 Elettrosolving s.r.l. - 26,568% 

45 Capasso Antonino - 26,66% 

46 CMRP Elettrica s.r.l. - 26,67% 

47 Intech Group s.r.l. - 26,77% 

48 M.A. Costruzioni Impianti s.r.l. - 27% 

49 Tecnosystem s.n.c. - 27,10% 

50 MC Impianti s.r.l - 27,29% 

41 ED.I Control automation Systems s.r.l. - 28,92% 

52 Goretti Technological System s.r.l. - 32,01% 

53 S. e M. Impianti s.a.s. - 34,50% 

54 S2  Elettrica s.r.l. - 38,02% 



 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare i lavori per un nuovo impianto elettrico e di illuminazione a parete da realizzarsi nel 

vecchio blocco spogliatoi e di illuminazione di emergenza dell’intero impianto presso il campo 

calcio “Masone” di Via Manzotti n. 1 a Reggio Emilia, nelle more del positivo esito dei controlli 

prescritti dalla vigente normativa relativamente al possesso dei requisiti generali e morali, nonché 

economico-finanziari e tecnico-organizzativi a favore della ditta Reflex S.R.L.C.R con sede in Via 

Nazionale n. 37/a – 85050 – Brienza (PZ) per aver offerto un ribasso percentuale pari al -24,821% sul 

prezzo posto a base di gara pari ad Euro 36.421,17 (oltre IVA) di cui Euro 35.706,17 (oltre IVA) quale 

corrispettivo per l’esecuzione dei lavori e di cui Euro 715,00 oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

2. di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito della Fondazione per lo sport ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. N. 50/2016 e 

s.m.i. e di darne avviso tramite PEC ai soggetti concorrenti ammessi; 

3. di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione ed i 

fenomeni di illegalità” (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 Gennaio 2014, 

deliberazione n. 3), che non esistono conflitti di interesse, neanche potenziale,  in capo al 

firmatario del presente provvedimento. 

 

IL DIRETTORE 

(Dott. Domenico Savino) 

Documento firmato digitalmente 
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